

Sweden Green Building Awards 2023 – årets vinnare

Årets Miljöbyggnad

Projekt: Landskrona Sockerbetan 1

Fastighetsägare: **Emrahus**

Ort: Landskrona

Sockerbetan 1 är Emrahus första projekt på hemmaplan och ambitionen från start var att det skulle bli företagets flaggskepp. Totalt består LSS-boendet av 13 lägenheter fördelat på två plan; en gruppboende med sex lägenheter på bottenvåningen och ett serviceboende med sju lägenheter på övre plan. Boendet är certifierat både som passivhus, enligt den internationella standarden, och Miljöbyggnad Guld.

Huset blev lyckat tack vare ett nära samarbete mellan Emrahus, psykologen Bo Hejlskov Elvén och byggföretaget Miri Bygg som skötte entreprenaden. Dess arkitektoniska höjd, dubbla klimatcertifiering och smarta belysning ledde till att det fick det prestigefyllda priset Årets Bygge 2023 i kategorin samhällsfastigheter, utdelat av Byggindustrin.

Årets Miljöbyggnad iDrift

Projekt: Syret 5

Fastighetsägare: **Wihlborgs Fastigheter AB**

Ort: Lund

Fastigheten byggdes 2002 och genomgick under 2019–2020 en omfattande uppdatering (i samband med att Volvo Cars flyttade in som ensam hyresgäst). Vid renoveringen uppdaterades belysningen till LED, ventilationssystemen sågs över och injusterades och styrsystemet i fastighetens byttes ut. På Wihlborgs har MBiD blivit till en del av verksamhetens vardag och verksamhet. Bolaget har i möjligaste mån valt bort extern hjälp och det är istället egna förvaltare och fastighetsvärdar som är ute och jobbar med certifieringarna i fastigheterna. Detta är ett aktivt beslut och en metod som skapar en djupare förståelse för hållbarhetsfrågan genom hela organisationen samtidigt som bolaget kan välja relevanta och långsiktiga lösningar för att uppnå önskade betyg

Årets BREEAM-byggnad

Projekt: Ackordet 1 (tidigare Haga Norra 1)

Fastighetsägare: **Fabege AB**

Ort: Solna (Stockholm)

Ackordet 1 certifieras enligt BREEAM Outstanding, som är den högsta nivån. Projektet har arbetat aktivt för att minska byggnadens CO₂-avtryck, bland annat består fasaden av återbrukstegel, stålpelare har ersatts av betongpelare samt att klimatförbättrad betong har använts. Projektet har arbetat aktivt under produktionen med alternativa fossilfria bränslen (förnyelsebar el och HVO) samt avfallsminimering. Fabege har även ställt krav på CO₂-avtryck i avtal med totalentreprenören.

Bortsett från hållbarhetsmässiga vinster har BREEAM bidragit till ett strukturerat arbetssätt med hållbarhetsfrågorna under projektets gång.

Årets BREEAM In-Use-byggnad

Projekt: Borgarnäs 1 - Kista NOD

Fastighetsägare: **Atrium Ljungberg**

Ort: Kista (Stockholm)

Kista NOD uppfördes av Atrium Ljungberg 2011–2014. Arkitekter var Scheiwiller Svensson Arkitektkontor. Kista NOD var en av de första byggnaderna som Atrium Ljungberg BREEAM-certifierade. Kista NOD byggdes för att vara en mötesplats för lärande, forskning och näringsliv i Kista och de första hyresgästerna, som fortfarande sitter kvar, var Stockholms universitet som här bedriver universitetsutbildning och forskning inom data- och systemvetenskap.

Den ursprungliga BREEAM-certifieringen som genomfördes när byggnaden uppfördes påverkade hela projekteringen och byggnaden vilket gjorde det lättare att uppnå bra poäng i BREEAM In-Use.

Kista NOD har varit certifierad enligt BREEAM In-Use sedan 2018 och omcertifierades i BREEAM In-Use i januari 2023. Kista NOD förvaltas av Atrium Ljungbergs egen personal.

Årets LEED-byggnad/projekt

Projekt: Magasin X

Fastighetsägare: **Vasakronan**

Ort: Uppsala

Magasin X (MX) är Sveriges första kontorshus med en stomme helt byggd i trä.

Det är en nyproduktion på en tidigare parkeringsplats i centrala Uppsala, direkt vid Uppsala Resecentrum. Magasin X utgör startpunkten på den gröna korridor och sociala rörelsestråk som kommunen tillsammans med bland andra Vasakronan utvecklar mellan järnvägsspåren och ner till Fyrisån.

Projektet påbörjades 2014 under namnet Kv Fjalar och en systemhandling med traditionell betong och stålstomme samt LEED-certifiering nivå Platinum togs fram till 2016. För att minska klimatpåverkan, skapa en bättre arkitektonisk gestaltning och göra byggnaden mer attraktiv på hyresmarknaden togs en ny systemhandling fram 2017 med stomme ovan mark helt i KL-trä, fortfarande med LEED Platinum-certifiering. Byggnaden har cirka 16 500 BTA (drygt 14 000 ljus BTA). Bygghandlingarna färdigställdes 2019 och produktion påbörjades samma år. Första inflytt skedde oktober 2021.

Årets LEED O+M

Projekt: Mimer 5

Fastighetsägare: **Castellum**

Ort: Västerås

Fastigheten Mimer 5, Mimerporten, omfattar nio delvis sammanlänkade byggnader som sedan de äldsta delarna, med byggår 1915, vuxit till ett helt kvarter uppfört som kontor och industribyggnader för ASEA. Byggnaderna består av fasader i rött tegel med vackra originalfönsterbågar och ramas in av Karlsgatan, Stora Gatan och Södra Ringvägen.

Merparten av Mimerporten stod klar 1933 och kompletterades längs Stora gatan och Södra Järnväggsgatan med kraftigare ställverk och kontor 1946. Senare tillkomna (2018) påbyggnader av verkstad B26 upp till 7 våningar är utförda när Kungsleden omvandlat kulturbyggnaden till restaurang, co-working, kontor och eventyta med en takterrass. Total yta Atemp är 101 231 kvm.

Årets Citylab-pris

Projekt: Campus Örebro

Företag: **Akademiska Hus**

Ort: Örebro

Campus Örebro etablerades under 1960-talet och år 1999 fick högskolan i Örebro status som universitet. Campuset är beläget i stadens sydöstra område, ungefär 3 km från stadens centrum. Universitetet har för närvarande omkring 16 000 studenter och 1 700 anställda.

Inom området finns inte bara universitetsbyggnader och studentbostäder, utan även inom- och utomhusfaciliteter, restauranger och bibliotek samt flera platser för möten och samvaro.

År 2018 fick Akademiska Hus möjlighet att vara pionjärer för Citylab-projektet som syftar till att skapa en hållbar stadsdel. Denna möjlighet togs upp och införlivades i Örebro Campus Lab:s gemensamma styrgrupp.

Årets NollCO2-projekt

Projekt: Space

Företag: **Wihlborgs Fastigheter**

Ort: Lund

Den ikoniska byggnaden Space är en del av området Science Village och uppfördes i nordöstra Lund mellan forskningsanläggningarna ESS och MAX IV. Med sina 7 499 kvm fördelade på fem våningar utgör Space ett innovationshus med kontor och labbverksamhet där även en försöksproduktionsanläggning fått en plats. På bottenvåningen finns dessutom en restaurang som är öppen för allmänheten.

På de andra våningarna finns laboratorium, kontorsarbetsplatser samt tillhörande sociala ytor och mötesrum.

Årets utmärkelse för Hållbar infrastruktur

Projekt: Projekt E02 Centralen

Ansvariga: **Trafikverket /NCC**

Ort: Göteborg

Projekt E02 Centralen är en viktig del av Västlänken, en tågtunnel som kommer att öka tågkapaciteten i Göteborg. Den nya station som projekt Centralen bygger kopplas samman med den befintliga centralstationen. Med en sträcka på drygt 1 800 meter med stationsdel, betongtunnel, bergtunnel och en bro över E6:an, är detta en av Sveriges största och mest komplexa anläggningsentreprenader genom tiderna. Byggtiden sträcker sig mellan 2018–2026.

Årets person inom hållbart byggande

Anna Denell

Företag: **Vasakronan**

Ort: Stockholm

2008 blev Anna Vasakronans miljöchef och har sedan dess ansvarat för företagets miljöarbete. 2012 utökades Annas ansvar till att omfatta även andra frågor inom bolagets hållbarhetsarbete och hon har sedan dess haft rollen som bolagets hållbarhetschef.

Under sina år som miljö- och hållbarhetschef på Vasakronan har Anna varit starkt drivande i arbetet att formulera och introducera Sveriges första gröna hyresavtal och världens första gröna företagsobligation. Hon var även en av initiativtagarna till att Sweden Green Building Council bildades 2009.

Annas styrka ligger i en grundmurad förståelse för fastighetsbranschens affär och hur den påverkar människor och miljö. Detta i kombination med hennes gedigna kunskap om, och stora engagemang för, hållbarhetsfrågor i stort gör hennes person unik. Hon har med åren blivit en flitigt anlita, respekterad och tongivande röst både i Sverige och internationellt.

Hon har de senaste sju åren röstats fram som en av Sveriges mäktigaste personer inom hållbarhet och har tilldelats en rad olika utmärkelser för sitt arbete. I mars 2013 utsågs hon till månadens stockholmare för sitt arbete med miljö- och klimatfrågor. I oktober 2015 blev hon utsedd till Årets samhällsbyggare. I april 2018 blev hon tilldelad priset Green Build Europe Leadership Award, i mars 2019 tilldelades hon priset Sveriges bästa hållbarhetschef och i december 2020 Stockholms Byggnadsförenings jubileumsstiftelses hederspris.

I mer än tio år har Anna inspirerat, utmanat och sporrat både banker, investerare, branschen i stort och inte minst sina kollegor på Vasakronan. Idag har alla på Vasakronan en medvetenhet och förståelse för hur de tillsammans kan jobba för att minska bolagets klimatavtryck genom att bland annat arbeta med återbruk och återvinning alternativt bygga med förnyelsebara material. Bra exempel på detta är Magasin X, Sveriges största kontorshus med en stomme helt byggd i trä eller projektet Lumi i Uppsala där bolaget återbrukar i stor skala. Anna är kort sagt en förebild.

För mer information om Sweden Green Building Awards vänligen kontakta:

Alexandra Kriss, chef kommunikation och medlem, SGBC, 073 525 5722,

alexandra.kriss@sgbc.se

Pressbilder finns på MyNewsdesk under Sweden Green Building Council.